VERS. 6. — BENEDICTUS ERIS INGREDIENS ET EGREDIENS. Ingressus tuus in locum aliquem, quoque ac egressus, erit felix et fortunatus; quis te per omnis dirigeat Deus. Ita videmus viros

sancos à Deo in omnibus dirigi, omnesque corum actus felices habere exitus, in quibus illud psal. 1 impetrat: *Et omnia quacunque faciet, prosperabuntur.*

VERS. 9. — SUSCITABIT TE DOMINUS SIBI IN POPULUM SANCTUM, q. d.: *Facit Deus, ut sis et vocari populus sanctus, populus Dei, illique peculiarier addictus, qui vicissim te ut populum suum defendat, proverbat, et gloriosum reddat.*

VERS. 10. — VIDEBUNTQUE OMNES TERRAM POPULI, QUD NOMEN DOMINI INVOCATUM SIT SUPER TE, q. d.: *Videbunt omnes, te vocari nomine Dei, vel te vocari, aquæ ac esse, populum Dei, quodque Deus se tuum Deum esse ostendat, te protegendo, et augendo res tuas (unde omnes TIMEBUNT TE); hoc enim in Scripturâ significat, invocari nomen alius super aliquem, ut patet Ecclesiastici 56, 14; Ierem. 7, 11; Baruch. 2, 15; Danieli 9, 18, et alibi.*

VERS. 12. — APERIET DOMINUS THESAURUM SUMM OPTIMUM, CÆLUM, UT TRIBUAT PLUVIAM. *Cælum, id est, aer, dicitur hic thesaurus Dei, quia in eo, quasi repositorio nobis inscrutabilis, recondidit Deus pluviam, per quam cuncta bona terra proveniunt. Sic aer dicitur thesaurus ventorum, ps. 154, 8: Qui producit ventos de thesauris suis; item grandinis et nivis. Job. 58, 22. Sic abyssus maris et aquarum, quia inscrutabilis est et impenetrabilis, vocatur thesaurus Dei, psal. 52, 7: Ponens in thesauris abyssos, id est, aquas profundissimas.*

FONDERABIS, id est, mutuabis, mutuum precepis et copiâ, dare poteris, GENTIBUS MULTI, ET IPSE A NULLO FOENUS, id est, mutuum ACCIPIES, quia nullâ premiers necessitate, cum domi omnibus rebus sis abundatus. Ita Hebrewus, Septuag. et Chaldeus, qui vertit: *Mutuabis gentibus multis, et ipse a nemini mutuum accipies.* Non ergo hic Deus permittit, aut precepit usuras, ut Judai intelligent. Hebr. enim lava, non usuram, sed mutuum, significat. Idem verbum est v. 44, ubi rursus noster vertit, fonderabis.

VERS. 13. — CONSTITUET TE DOMINUS IN CAPUT, ET NON IN CAUDAM, ET ERIS SEMPER SUPRA, ET NON SUBTER, q. d.: *Facit Deus te ubique et semper primum, non ultimum; dominantem alii, non subiectum. Ita Theodor. q. 34.*

VERS. 15 et 16. — ST AUDIRE (obedire) NOUERIS VOCEM DOMINI DEI TUI, ETC., MALEDICTUS ERIS IN CIVITATE, MALEDICTUS IN AGRO, q. d.: Miser eris et infelix, deficienteque te res, tam urbane, quam rusticæ. Hactenus Moses bona

recensuit, danda servabit legem Dei; hic per antithesin recenset mala plurima, obvenerunt violentibus legem Dei. Hinc concionatores peccatoribus inculent; mala enim hac typum et praembulum gerunt malorum et peccatarum gehennæ.

VERS. 20. — MITTET DOMINUS SUPER TE FAMEN ET ESERIEM. Hebr. *Mittet in te maledictionem et conturbationem, vel strepitum terribilem, in quo omnia turbations sunt plena. Sed per hanc tam notor quæ Septuag. accepterunt famen et eseriem; hec enim hominibus carnalibus, quales erant Judei, summa videtur maledictio et conturbatio.*

ET INCREPATIONEM, id est, perditionem, et

ut vertunt Septuag. consumptionem, quæ est effectus increpatiōnēi Dei, ut scilicet omnia

opus tua perdantur, destruantur et consumantur; et metonymia.

VERS. 22. — PERCIUTIAT TE DOMINUS, etc., FRIGORE; ita et Septuag. : quare hebreæ vox *dalac*, est contrariae significationis: nam alias communiter significat ardorem et persecutio- nem. Unde Chald. et recentiores hic pro frigore, vertunt, ardore.

ET EST. Chald. et recentiores vertunt, et gladio, legunt enim *cherub*, sed noster alii punctis legit *choreb*, id est, siccitas, aestus.

ET RUBIGINE. *Rubigo* est morbus sequitur, qui oritur vento orientali ingrediente spicas ita ut maturescere nequeant, sed excedantur, extenuentur, et arescant; vocatur et aurugo.

VERS. 25. — SIT CÆLUM, QOD SUPRA TE EST, ANEUM, ut scilicet non pluat imbreu, qui sat riget, sed durum et siccum sit, instar crisi; ET TERRA QUAM CALCAS, FERREA, ita scilicet, ut arari non possit, ac consequenter nullum ferat fructum, perinde ac si esset ferrea.

VERS. 24. — DET DOMINUS IMBREM TERRE PULVEREM, id est, loco pluvie cadet pulvis, vel cinis sulphureus, q. d.: Tantus sit aestus, ut vice imbris, descendat de celo pulvis ardens, vi ventorum excitatus, et in altum clausus.

VERS. 27. — PERCIUTIAT TE DOMINUS ULCERE ÆGIPTI, quale scilicet, per Mosen Ægyptis infiniti, Exodi 9, 10, et partem corporis per quam stercore egeruntur, etc. Heb. *percutiat te infirmitatibus ani, punc hemorrhoidibus, masicis, et similibus morbis.*

VERS. 29. — ET PALPES IN MERIDI, ut caccias in re tam clara, quam est lux meridiana.

Loquitur de excitate animi, ut patet ex sequentibus. Nam excitas animi pena est peccati, eaque ingens, ut docet S. August. in ps. 57. « Parvane pena est, sit, obscuratio cordis, et exexcatio mentis? Si quis furton faciens statim oculum perdidisset, omnes dicerent Deum presentem vindicasse; oculum cordis amisit, et putatis ei pepercisse Deus? » Palpant autem Judei et impūi, tam olim quam nunc, in meridie. An non meridiana lux est lex Christi, et doctrina christianum orbem illuminans? In hæc luce palpant cœli, non vident aeterna, fluxisque et caducis rebus, quæ in puncto temporis efflunt, inherent. Usque in hodiernum diem cùm legitur *Moses, relamen positum est super cor eorum*, inquit S. Paulus 2 Cor. 5.

NON DIRIGAS VIAS TUAS. Hebr. non secundabis vias tuas, q. d.: Actiones tuae infortunatae erunt, omnia tibi infeliciter evenient.

VERS. 51. — BOS TUUS IMMOLETER (hos tunc occidatur ab hoste, vel adversario tuo) CORAM TE, ET NON COMEDAS EX EO.

VERS. 52. — ET NON SIT FORTITUDO IN MANU TUA, ad liberandum filios et filias tuas, ex manu hostium.

VERS. 53. — QUEM IGNORAS, QUEM TU NON NOVISTI.

VERS. 57. — ERIS PERDITUS, Hebr. et Chald.: *Eris in desolatione, proverbiu et fabulum, ut videberis à te stupent, te quasi exempli utantur, de te linguan suam acutant omnes populi.*

VERS. 45. — ADVENA, ETC., ASCENDIT SUPER TE. Hebr. *Advena ascendit super te sursum sursum; tu autem descendes deorsum deorsum, id est, advena longè eris superior, et tu illo longè eris inferior.*

VERS. 49. — ADDUCET DOMINUS SUPER TE GENTEM DE LONGUO, etc., IN SIMILITUDINEM AQUELLE, que scilicet, ut aquila, celerrimè, citissimè et violentissimè aduertit, ut de deprædetur. Inuitat hic dominatus Babyloniorum, et Nabuchodonosor, qui Ezech. 17, 3, comparatur aquila grandi; hic enim Judas everit.

Nota. Reges et tyranni, ac præseruent Nabuchodonosor vocatur *aquila*, tun à Jеремиа c. 48, 40, tun ab Ezechiele cap. 17, 5, tun à Daniele c. 7, 4, tun ab Osee c. 8, v. 1. Sic Ajax cognominatus est aquila, et Pyrrhus rex aquila dici voluit, et filius Caroli Magni dictus est Arnulphus, id est, aquila auxilium; nam aquila symbolum est, primò, regni et imperii: est enim ipsa rex avium; secundò, invasionis et pugne fortis, celeris et impetuose; tertio, rapacitatis et saevitatis; quartio, victorie; ipsa

enim omnes aves, quia et serpentes et cervos, pulvere quem alii colligit in oculos corum conjecto, vincit et prosternit. Hinc Romani et gentiles omni virtus sep̄ acceperunt ab aquilis, easque ad superstitionem usque observabant.

Anacreon, auctor antiquissimus, scribit Jo-vem adversi Titanas (ali dicunt adversi gigantes) profectum, sacrificium fecisse celo in Naxo insula, in quâ primum infam educatus fuit, aquilasque dum sacrum faceret, ei apparuisse, et telum prætulisse. Quibus mox visi bonum auspiciu suscepit, victoria indicium, quæ cùm subsecuta esset, insigne bellum inde aera aquilam, ut proprium gestasse dicitur, ut Agathosthenes aliique testantur.

Magnæ quoque spem Cyrus Persarum rex ex sequenti cepit aurigio, quod Xenophon lib. 2 Pædia Cyri his verbis narrat: « Cyro ad versus Armenos proficisci continuo in primo agro consurgit lepus; aquila autem volans dextera leporem despiciens fugientem, et irruit, et percussit illum, extulitque correptum, eoque ablatio in collem proximum, pro libidine uectebatur preda. Aurigum igitur Cyrus intuiuit, cùm latitus est, tunc Jovem regem adoravit, distinxit ad presentes: Venatio quidem pulchra est futura, si deo liberetur. » Et aliibi de eodem Cyro: « Cum talia disserentes, inquit, ad fines usque Persidis venissent, es- setque his aquila dextera apparens itineris dux facta, deos heroasque precati terram coles- sent. » Persida, ut se propiti juarent ad mites, ita fines superarunt. Ille Cyri et Persarum signum militare erat aquila aura extensa in longâ hasta, uti ab Xenophon de Pædia Cyri lib. 7, initio: unde Romani idem signum assumpserunt, scilicet aquilam, sed argenteam, et pedibus tenente fulmen, in hastâ erectam.

Aristander aurigis aquila trajiciens in hostes, Alexandrum victorem prounatiavit ante conflictum; illa autem à classe in continentem progressa, ibique firmata, aurigio fuit, Persas terra, non mari debellando esse, etiam Alexandri ipsius interpretatione, secus quām seniret Parmenio. Et difficillimo eo prælio, quod cum Darianis apud Arbelam commissum est, quo nullum unquam aerius inter eos fuit, aquila paululum supra caput Alexandri placidè volans, nec armorum sonitus nec genitus, clamore ullo morientum terri potuit, sed diu circa equum regis pendenti magis, quam volant simili constitit, præsagio vel indicans potius, quæ res evasura esset. Neque dissimile est, quod Tacitus, lib. 1, Fabio Valenti scribit

oblatum, cùm exercitum in bellum educeret, ipso profectoris die aquila leni meatu, prout agmen incedebat, veluti dux via praevolavit, et per longum spatiū, cùm nullo gaudentium militum clamore, et angurium accipientium alienum salvere jubentium, terribus fieret, iter ita continuavit, ut hand dubiè magna et prospera rei omen tradiceret. Testatur tale quoque quid Suetonius in Domitiano : « Siquidem, inquiens, ipso quo dimicatum est die, statuam Domitianum Romæ insignis aquila complexa, pennis clangores letissimos editit; et paupore post occisum Antonium, belli mortorem, adeo vulgatum est, ut caput ejus quoque appetit plerique contulerent. »

Vers. 66. — ET ERIT VITA TUA QUASI PENDENS ANTE TE (id est, erit vita tua in periculo posita, et quasi in dubio suspensa), inquit NON CREDES NIVE TUE, id est, non fides vita tua, vel te posse vivere, sed de vita desperabis. Altera haec verba accepit S. August. lib. 16. contra Faustum, c. 22; Procop. hist. et S. Leo serm. 8 de Passione, quasi dicat : Christus est vita tua, & Iudee, qui à te vis est pendens in cruce, et tamecum illi non credidisti. Verum hic sensus symbolicus est. Ita et Tertull. supra, qui et legit : Erit vita tua pendens in ligno, ante oculos tuos, et non credes vita tua.

Vers. 68. — REDUCET TE DOMINUS CLASSIBUS IN AEGYPTUM. Id factum esse sub Tito, docet Joseph. lib. 7 Belli, c. 16, ubi docet Judaeos à Romanis captos, qui minores erant septendecim annis, in Aegyptum deductos, ibique venditos foisse ad onera et opera, idque tantā copia, ut vix inventarier emptores.

Nota ad classibus : hinc enim patet, tempore Mosis fuisse classes et naves, has enim Iudeis hic quasi notata proponit et nominat Moses, unde patet, quām historia Mosis antiquior sit historiā gentilium et postearum; hi enim primas naves putant fuisse Jasonis et Argonautarum, qui fuerunt paulò ante bellum Trojanum, sub tempora Japheth, iudicis Ilebororum.

CAPUT XXIX.

1. Hace sunt verba foderis, quod praecepit Dominus Moysi ut feriret cum filiis Israel in terrā Moysi: præter illud fodus, quod cum eis peperit in Iheros.

2. Vocabatque Moyses omnem Israel, et dixit ad eos: « Vos vidistis universa que fecit Dominus coram vobis in terra Aegypti Pharaoni, et omnibus servis ejus, universoque terra illius,

3. Tentationes magnas, quas viderunt oculi tui, signa illa, portentaria ingentia,

4. Et non dedit vobis Dominus cor intelligens, et oculos videntes, et aures que possunt audire, usque in presentem diem.

nes non timent. Hinc pueri, ita erudiendi sunt, ut ira et passiones interdum in eis castigentur, ne insolescant; interdum vero passiones suas sequi permittantur, ne animositas frangatur, itaque fiant viriles et animosi ad se et rempublicam defendendam. Tertull. libro contra Iudæos, c. 44, legit : Dabit tibi Deus cor fædians, et tabescens animam.

ET DEFICIENTES OCULOS, UT SCILICET Oculi qui pre lacrymis caligent et deficiant.

Vers. 66. — ET ERIT VITA TUA QUASI PENDENS ANTE TE (id est, erit vita tua in periculo posita, et quasi in dubio suspensa), inquit NON CREDES NIVE TUE, id est, non fides vita tua, vel te posse vivere, sed de vita desperabis. Altera haec verba accepit S. August. lib. 16. contra Faustum, c. 22; Procop. hist. et S. Leo serm. 8 de Passione, quasi dicat : Christus est vita tua, & Iudee, qui à te vis est pendens in cruce, et tamecum illi non credidisti. Verum hic sensus symbolicus est. Ita et Tertull. supra, qui et legit : Erit vita tua pendens in ligno, ante oculos tuos, et non credes vita tua.

Vers. 68. — REDUCET TE DOMINUS CLASSIBUS IN AEGYPTUM. Id factum esse sub Tito, docet Joseph. lib. 7 Belli, c. 16, ubi docet Judaeos à Romanis captos, qui minores erant septendecim annis, in Aegyptum deductos, ibique venditos foisse ad onera et opera, idque tantā copia, ut vix inventarier emptores.

Nota ad classibus : hinc enim patet, tempore Mosis fuisse classes et naves, has enim Iudeis hic quasi notata proponit et nominat Moses, unde patet, quām historia Mosis antiquior sit historiā gentilium et postearum; hi enim primas naves putant fuisse Jasonis et Argonautarum, qui fuerunt paulò ante bellum Trojanum, sub tempora Japheth, iudicis Ilebororum.

CHAPITRE XXIX.

1. Voici les paroles de l'alliance que le Seigneur commanda à Moïse de faire avec les enfants d'Israël, dans le pays de Moab, outre la première alliance qu'il avait faite avec eux sur le mont Boreb.

2. Moïse fit donc assembler tout le peuple d'Israël, et il leur dit : « Vous avez vu tout ce que le Seigneur a fait devant vous en Egypte, de quelle manière il a traité Pharaon, tous ses serviteurs et tout son royaume;

3. Vous avez vu de vos yeux les grandes plaies par lesquelles il les a éprouvées, ces miracles et ces prodiges épouvantables qu'il a faits contre eux en votre faveur.

4. Et le Seigneur, par un juste jugement, ne vous a point donné jusqu'aujourd'hui un cœur qui étit de l'intelligence, des yeux qui puissent voir, et des oreilles qui puissent entendre, pour profiter de ces merveilles qui ont été si grandes.

5. Adduxit vos quadraginta annis per desertum; non sunt attrita vestimenta vestra, nec calceamenta pedum vestrorum vetustate consumpta sunt.

6. Panem non comedistis, vinum et siceram non bibistis, ut sciretis quia ego sum Dominus Deus vester.

7. Et venisti ad hunc locum; egressusque est Sehon, rex Ihesalon, et Og, rex Basan, occurrentes nobis ad pugnam. Et percussimus eos,

8. Et tulimus terram eorum, ac tradidimus possidendum Ruben et Gad, et dimidie tribui Manasse.

9. Custodite ergo verba pacti hujus, et implete ea, ut intelligatis universa quæ facitis.

10. Vos statim hodi cuncti coram Domino Deo vestro, principes vestri, et tribus : ac maiores natu, atque doctores, omnis populus Israel,

11. Liberi et uxores vestrae, et advena qui tecum moratur in castris, exceptis lignorum casiborum, et his qui comportant aquas,

12. Ut transcas in festore Domini Dei tui, et in jurejurando quod hodi Dominus Deus tuus percutit tecum;

13. Ut suscitetur te sibi in populum, et ipse sit Deus tuus sicut locutus est tibi et sicut iuravit patribus tuis, Abraham, Isaac, et Jacob.

14. Nec vobis solis ego hoc fedus ferio, et huc juramento confirmo,

15. Sed cunctis praesentibus et absentibus.

16. Vos enim nostis quo modo habitaverimus in terra Aegypti, et quo modo transiernis per medium nationum; quas transeuntes,

17. Vidistis abominationes et sordes, id est, idola corum, lignum et lapidem, argentinum et aurum, que colebant.

18. Ne forte sit inter vos vir aut mulier, familiæ aut tribus cujus cor aversum est hodiæ a Domino Deo nostro; ut vadat et serviat diis illicum gentium; et sit inter vos radix germinans fel et amaritudinem.

19. Cùmque audierit verba juramenti hujus, benedictus sibi in corde suo, dicens : Pax erit

5. Car que n'a-t-il point fait pour vous? Il vous a conduits jusqu'ici par le désert pendant quarante ans; et par un prodige innon vos vêtements se sont conservés, et les souliers que vous aviez à vos pieds ne se sont point usés pendant tout ce temps.

6. Nous n'avez mangé ni de pain, ni bu de vin, ou de cidre, dit le Seigneur; et cependant nous n'avons jamais manqué de nourriture capable de vous soutenir, afin que vous sussiez que c'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu, et qui peut faire vivre l'homme de tout ce que je veux bien lui donner.